REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Previdência Social informações
sobre o recolhimento de INSS
por  parte  das  instituições
privadas de ensino superior no
estado do Amazonas entre os
anos de 2003 e 2006.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art.  50 da Constituição Federal e no art.

115, inciso I,do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito

de V. Exa., que seja encaminhado ao Ministério da Previdência Social

o seguinte pedido de informação:

Nos últimos 15 anos, o governo federal possibilitou, através do

Ministério da Educação, a abertura de uma significativa quantidade de

Instituições privadas de ensino superior, visando suprir a demanda de

alunos  que  as  universidades  federais  e  estaduais  não  tinham

estrutura, como ainda não tem, para absorver.

O número de alunos nas instituições privadas de ensino é cada

vez  maior,  demandando  a  contratação  de  mais  professores,

funcionários,  etc,  o  que  reflete  no  recolhimento  de  INSS  dessas

instituições.  Contudo,  recebemos  informações  que  os  valores

recolhidos  por  certas  instituições  privadas  de  ensino  superior  no *
D
A
5
0
6
2
3
1
5
3
*

  D

A
50

62
31

53

estado  do  Amazonas  não  é  compatível  com  número  de  alunos

matriculados e professores, o que constitui em infração grave contra a

previdência social brasileira.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Os  valores  recolhidos  de  INSS  das  instituições  privadas  de
ensino Superior do estado do Amazonas, entre os anos de 2003
e 2006;

• O  número  de  empregados,  entre  professores  e  funcionários

dessas instituições entre os anos de 2003 e 2006.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
D
A
5
0
6
2
3
1
5
3
*

  D

A
50

62
31

53

	Sala das Sessões, 21 de agosto de 2007
	Deputada: Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM